**R.P.D. Lvdovici Gomes, Episcopi Sarnensis, sacri Palatii
Auditoris, Commentarii in iudiciales regulas Cancellariae**

Gómez, Luis

Lvgdvni, 1557

Regula de idiomate, quæ in quindecim quæstiones diuiditur, plura noua,
nec alibi collecta de idiomatum effectu, & industria continet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63697](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63697)

112

inter loquendū dixerunt Domini hoc anno M.D. XXXIX. A
in vna Gerunden. canonicius, & prēbendæ corā D. Ray-
naldo Petruio. In qua causa per Rotam ista duo dubia da-
ta fuerunt: Vtrum nuntius resignationem vigore mandati
in fauorem certæ personæ facti admittere possit. Secun-
dum, vtrum vigore prædictæ clausulæ isti regulæ deroga-
di facultatem haberet. Super quibus dubiis D. Hierony-
mus de Castello aduocatus, latius præter ceteros scripsit.
Et super primo Domini fatis dubitarunt. Secundum vero
dubium ab vñ patris familiâs pro expedito habuerunt.

REGVLA DE IDIOMATE

ET E M voluit, quod si contingat ipsum alicui persona de parochiali ecclesia prouidere, seu mandare prouideri, vel gratiam expectatiuam concedere nisi dicta persona intellegat, & intelligenter loquatur idioma loci, ubi ecclesia huiusmodi consitit, prouisio seu mandatum, & gratia desuper, quo ad parochiam ecclesiam nullius sit roboru vel momenti.

P R A E F A T I O.

Plura sunt quæ mihi scribere cogitanti dicenda occur-
runt super ista regula quæ vsu quotidiano sunt fre-
quentata: & utilia videri poterunt, ut utar verbis **text.**
in l.i. ad exhiben. Verum, quia quædam erunt omnia
cum aliis regulis: alia vero proximè ad regulam istam
pertinetibunt: ideo illa quæ communia erunt, breuius tra-
stabo. Reliqua vero plenius attinguam.
In primis, ut illud.

In primis igitur illud meminisse oportet, istius regulæ primum conditorem Gregorium unde cùm fuisse, quod ex eo adparet, quia inter regulas predecessorum Pontificum ista regula non reperiatur. Et hæc moderna nihil ad illâ Gregorij addit, nisi verba de gratia expectatiua, quæ addidit prius ad regulam Gregorij Eugenius Papa Quartus, ut paret in eius regula. In cuius quidem discussione solum eas quæstiones attingam, quas putabo necessarias ad materiam regulæ.

QVAESTIO PRIMA.

GITVR quaro pro fundamento dicendorum , nunc
quid regula ista habeat symbolum , affinitatem , aut si-
militudinem aliquam cum diuino aut humano iure , an
vero discrepet à iure communis?

Solution

DSOLVTIO. Videtur regula ista cum vtroque iure, ut etiam diuino, quam naturali similitudinem maximam habere, quin potius ab illis originem trahere. Quod ita demonstrari potest: quia certum est de iure cōmuni cum non debere rectorem curatum eligere, qui probè intelligunt prochianorum voces, & mutua voce intelligatur. Nam rector ecclesiæ, officium prædicandi in ecclesia sua habet dignoscitur. ca. ecce. 95. distinctio. not. in ca. inter extremitates offici. ordin. quia prædicatio officiū est curati, ut notum glo. in clem. 2. de sepul. & in c. cum ex iniuncto. de hæc. glo. in cap. addicimus. 16. q. 2. cum sexcentis concordantibus. Debet etiam audire confessiones, & reliqua sacramenta ministrare, ut in c. omnis. de pœni. & re. Item debet videtur, & vultum regis sui agnoscere: ut legitur Proverb. cap. & Eccles. 32. Et est de hoc text. notabilis in extrusis sedes apostolica. Ioan. 22. posita in titulo, de præbendis. Nam omnes rectores & prælati ecclesiæ dicuntur præbendæ. c. quamuis. de re iud. c. quicquid. 1. q. 1. Sed ista præbenda non potest rector, aut curatus alienigena, qui non intelligit, nec loquitur idioma, ut de se patet, ut notum in c. quoniam. de offi. ordi. Igitur merito ius communis regimen animarum non admittit tales: quia, ut in quoniam Paulus Primus ad Corinthios 14. c. Data est nobis lingua ad impetrandum & distinguendum ea quæ loquuntur. Nam si nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquens, datus: & qui loquitur mihi, barbarus, ut ibi latius. Cumque tur ista regula idem require videatur, dicendum est, ut habere similitudinem cum iure communi.

Ex quibus infertur unum, quod sicut ex iure cōmuni interpretatio fieri debet, quia fauorable, ut notat gl. in c. de re. perm. li. 6. & ibi per Gemin. & in glo. 3. c. statum de præb. lib. 6. Ita pari ratione interpretanda erit ista regula, quod erit bene notandum ad ea, quæ inferius dictur. Sic etiam videmus, priuilegium, quod continet id quod ius cōmune, vel insertū in eo, latè, ut fauorable interpretari, secundum glo. in c. cūm de diuersis. de priuilegiis. Et adeò hoc verum est, quod propter hanc rationem literis apostolicis expressio nationis requiritur, ut sicut pars vnicuique prouideat in patria ipsius: ubi melius ob-

narius, & cum maiore animi charitate inter notos eiusdem linguae ministrabit sacramenta, quam exterius, ut patet in capitulo quoniam de officio ordini & tradunt docto in cap. si proponeantur. de rescript. Et est etiam de hoc edita regula Cancelleriae ordine 15. Cum quibus etiam concordetur in c. 2. nullus inuitis, s. distinct. & in l. in ecclesiis. C. de episc. & cleri. Et diuinus Augustinus in sermone ad populum, hoc idem suadet ut patet in ca. hortamus, 71. distinctum cum aliis de quibus Moderator in c. bonae 2. de postul. præla. Hinc non abs re Patriæ leges Romanæ grauissimè tulerunt originarios à civitate quidem est & patria propria decadere, cum ipsi melius negotia eius amor: vi. procurare scirent, quam exteri, ut in l. x. C. si curial. relict. qui habet ciuii. lib. 10. Et haec est ratio secundum diuini Bernardi in lib. de batib. ibi: dul consideratione ad Eugenium. quare cardinales debet eligi clementer pa de omni natione, ut unusquisque genti sue, cuius mores & trax meæ aditus notiores habet, facilius & certius valeat iustitiæ milites suas distractare. Quis enim negabit originarios melius conditiori &c. s. de nes hominum sua patriæ cognoscere, quam quisquis alius? Iu*leg. iii.* dicat enim quis facile de his, quæ nouit, ut dicitur primo Ethico. Et diuini Bernardi sequitur Antonius in tertia parte summa, tit. 21. cap. 2. §. 2. quo loco idem Antonius unum aliud notandum scribit, videlicet, quod quavis de omni natione debeant cardinales eligi, non tamen consuevit ecclesia de Alemania cardinales assumere, ne secreta ecclesiæ imperatoribus pandantur. quod dictum sequitur cardinalis Jacobatus in tract. concilij lib. 1. pag. 40. in 2. colum. quod tamen hodie male seruatur, quia attenta difficultate idiomatis, magis necessarij sunt ex illa natione, quam alia. Et ideo dicebat Hugo antiquus doctor, ut refert Card. in capitulo significasti. de iure patr. q. patronus necesse habet presentare Episcopo clericum eiusdem dioecesis, qui intelligat, & intelligatur. Et ob eam causam dicit Abbas in c. ad decorum. de instit. valde esse honestum & fructuosum, ut quisque in patria sua beneficietur: quia sic non depauperatur beneficia, & homines inducuntur faciliter ad residendum in eis, quam extranei: qui cum lingua differant, disparitate quoque morum distare videntur, ac propterea non gerunt affectionem. Adeò quod faciliter propter huiusmodi linguae disparitatem, homines sibi animalia muta, quam alterius lingue hominem sortiantur. Nam, ut inquit Augustinus,

P

LUDOVIC. GOMES IN REG.

D melius quis cū cane suo, quām cū homine diuersi idiomatis conuersatur. ita dicit August.lib.19.de Ciuitate Dei. p. 7. Nam hoc vno prēstatamus, vel maximē feris, vt inquit Cicerō lib.1.de Oratore, quōd colloquimur inter nos, & primere dicendo sensa pōssumus. Cum quibus concordet Andreas Sicul.in cōsil.57. in princ.in primo volu. Nā inter homines eiusdem idiomaticis est à natura insitus quidē de ritatis ac amicitiae intrinsecus amor, quo vbiique se insitum diligunt, & cōtra quoscunque alias tuerentur & protegunt. Hinc est, quōd iudex ciudē nationis quo est actōr, a cōuenito recusari potest: vt in e. accedens. 2. ibi, de uxoris suæ oriundus, vt lit. non contest. Quia eadem aut inducit suspicionem, vt dicit Abbas in ca. postremo. coll. E de appell. Hinc voluit Frāc. Patritius, lib.3. de inst. rep. 2. magistratus populis peregrinos, & non ciues dantur, quia nō solent peregrini in administrāda iustitia clemētes sicut ciues, qui si nō facile indulgent cōciūmōdia & capitales inimicitiae oriūntur, que plerunque magna scandala in republica pariunt. Quamobrem p̄ractū arbitror apud Hispanos regni Castellę, qui ad regias prouincias lege antiqua mittūt alienigenas, siue ciuius ciuitatis ciues, quod idē apud Frācos fieri debet. lippus Pulcher ac Carolus v. Francorum reges statuerūt latius prosequitur egregius Moder. Guliel. Benedictus repet. ca. Raynūtius. in verbo, vxorem nomine Adelafnum. 1050. cum sequent. de test. Quod d. institutum plenaria. F Italiae populi etiā hodie seruant, aliiunde magistratus p̄quirentes, pro quibus facit l. fin. C. de cri. facri. & l. fin. C. de diuer. offi. & appari. iudic. lib. 12. Quas quidem atissimas obsernationes si regna Valentia Hispanianae uare curassent, nō tantis intellectinis ciuiū discordis, & mandi licentia respublika abundaret. Nam cum inter ciues eiusdem lingue sit à natura data quedam morūs, litudo, facile vnu alteri indulget, & in malefactis cōcum speret easdem sibi vices reddi, & ita Valentia iuri ad cōplacentiam ministratur. Bona est igitur hoc castigatorū iudicium promotio, qui nō dulci amore patria p̄spe, vt sibi paria reddātur, sed ex debita iuris severitate, stitiā prosequuntur. Sed in rectoribus & curatis parochialium bene cōuenit ille patrius amor, & similitudo lingua.

nam facilis quis suadetur, & à malo auertitur, ab eo quē A
diligit, quām ab extero. Nā satis cōpertū est ex disparita-
te linguae, & dissonantia vocum nasci quasdam inter homi-
nes differentias, ac animi similitates, quē licet in iudicibus
temporalibus necessarię videantur, per ea quā diximus: in
rectoribus tamen animarum maximē sunt euitanda: vbi
enim de moribus corrigēdis agitur, nō libenter Italus VI-
tranoitanum audire nec Vlramontanus Italum: & sic de
singulis, raro in persuasione morum alterius idioma dele-
ctat, quanuis, nō desunt viri egregii, qui etiam constanter
affirmant, nō ita recte populos per externos magistratus,
sicut p proprios ciues gubernari, quoru rationes latē re-
fert Bartholomaeus Cassanæus in Catalogo gloriae mudi,
in 11. parte. in 12. consideratione. Hęc tamen sit summa va- B
rietatum rei, relictis cōtentionibus, in pœnā homini hanc
linguarum confusione à Deo datam fuisse: quod ex eo ap-
paret, qā post diluvium vsque ad edificationē turris Babel,
omnes homines una lingua loquebantur, vt dicitur Gene.
cap.11. quā prius homines uno, & eodem loco stare coge-
bat. Disparitas igitur & differentia linguae fecit, quod ho-
mines seminūcē non intelligerēt, tādio capti, varias sibi
orbis regiones perquirerēt, quo factum fuit, vt veteri lege
proximos reputabāt eos, qui eiusdem tribus erant, quoru
eadem erat viuēdi cōsuetudo: extraneos verò, qui diuersæ
linguae. Vnde sicut disparitas habitus inter simul viuentes
quādam animorum differentiam inducit, vt in clemen. I.
de elect. & in ca. in noua. 16. quæst. 7. ita & fortius dissonā. C
tia linguae disceptantem voluntatē signat. In de meritō Al-
binū derisum à Catone legimus: qui cum esset Latinus, hi-
storiam inter Latinos Græcē scribere maluit, vt Plutarc. &
plures alij meminerūt. In quo genere Albutius prætor re-
prehendi meruit, qui cum à Scuola, proprio idiomate sa-
lutaratus esset Athenis, Græcē respondit, vt eleganter refert
Mar. Tul. lib. 1. de finibus bonorū & malorū. Eo enim ser-
mone vti debemus, vt inquit idē Cic. in offi. qui notus est
nobis. ne, vt quidam Græca verba inculcātes, iure optimo
rēdeamur. Hęc enim loquendi diuersitas facit, vt externus
alieno nō sit hominis vice, vt inquit Pli. li. 6. ca. 1. Ex quibus
infertur, q̄ sacramēta & prædicationes ministrata, & gesta
per homines eiusdem idiomatis grata magis fore, & ac-

D ecepta originariis eiusdem linguae, quam si per alium natuum habetem idioma, licet intelligibile, ministratur. Et hoc non solum iure positivo, sed etiam à iure dum introductū videtur. Ut quid enim spiritus sanctus in apostolos veniens, illis variis linguis loquendi facultatem ret, nisi putaret necessarium fuisse ad officium predicatorum & ministerii sacramentorum idiomaticis intelligentiam? Quibus enim eos in lingua sua loquentes intelligebat, & rabantur, ut dicitur Actuum ca. 2. Et si Erasmo credimus eo volumine, quem de ratione Coccionadi composuit, 3. propter imperitiā idiomaticis innumerabilia sacra scriptura loca perperam interpretata leguntur, que studiose cile à sacrarum literarum studiis auerterunt: cuius quid

E idioma si interpretes assequuti recte fuissent, multos ille in suā sententiā traheret, ut latius Hispanus nostre Lentinus Ludovicus Viues li. 3. de tradēdis disciplinis sequitur. Nemini enim dubium est, ob hanc causam fuisse Ecclesiast. cap. 8. coram extraneo consilii non secundum, quia propior est colligatio, interioreque societas ciuibus, cum quibus est eiusdem lingue commercium, cum exteris. Et ideo videmus, quia ciudē idiomatica dicatio sensum mentis aperit, & animum ipsum exprimit, & diuinus est, & maxima atque optima pars hominis esse prohibetur, quibus adstipulatur illud Socratis, p. tacenti adolescenti diceret. Loquere, vt te videam, non corporis facie, sed ex loqua ipsa, tanqnam ex anima

F bitu hominē intuēdum esse censuit. Et hec in causa summi oriundis magis quam ceteris, etiam his prestantiora saueamus, ut dicit Lucas de Péna in l. quisquis. C. de me agro deser. lib. II. alleg. text. in l. fin. de cle. peregrin. p. de quibus ibi per eum, & hoc dicit Philosophus 3. Philosophorum. Quod Græcorum exemplo cōprobatum legimus. Nam cum Alcmenes Atheniensis, & Agoraticus in pēdo marmore clarissimi, Phidieque discipuli inter se bo de signo Veneris faciendo certarent: ex eo Alcmena fragis Atheniensium victoria palma data est, quia conseruata peregrinum cuius suo suffragari, urbanū esse putarunt, cinentes illud prouerbium: Tunicam pallio propria chariorē esse. Meminit de his Beroaldus senior in qua oratione prouerbiali. Et istum amoris naturalis stimula-

er alium in
ministratur
in iure diu-
nctus in Ap-
plicatorem
m predictum
gentiam: Quo-
diligebat, & a
o credimus
compositum
a factz spon-
e studiosor
: cuius qui-
t, multos fi-
aus nolte-
disciplinis
causam ob-
iliū non in-
que societ
mercium, qu
idiomatis
plum exp
a pars hor
Socratis, q
videam, no
m ex anim
in causa fui
orastionis
uis, C. de
eregrina, d
ophus 3, P
atum legi
raticus in
oli inter
eo Alcme
est, quia co
putarunt
io propria
senior in q
uralis stimu
cum ex multis sacrae scripturæ, & literarum humanarum A
locis, tū maximè ex ædificio turris Babel, Episcopus Abu-
len. colligit super Genes. cap. ii. Apparet igitur manifeste
ex diuersitate linguae sicut ex dissimilitudine corporum,
diuersitatem quoque animorum induci, vt inquit Augusti-
nus lib. 2. de doct. Christia. cap. 4. facit text. in cap. quia di-
uersitatem. de concess. præbend. Sicut econtrà ex identi-
tate idiomatis, affectionem gigni manifestum est. Et nor-
solum lingue identitas, sed quod magis est, identitas quo-
que & similitudo solius nominis affectionē inducit, vt pa-
ter in I. cum filius. §. pater. ff. de legat. 2. Nam propter affe-
ctionem lingua seu idiomatis, affectio & charitas patriæ
animo retinetur, quod Alexātri regis exemplo manifestū
familium enim ob id milites odisse patriam cōtendebant, B
authore Q. Curtio, quia peregrino sermone Persarum lo-
queretur. Nec aliam ob causam putādum est, coniugia ex-
teriorū apud veteres nō probari: quia sciebant disparitate
idiomatis facile similitates gigni. Et hoc est, quod dicitur
in factis literis, Esdras linguarum cōfusionē, quæ ex ma-
trimoniis adueniarum nascebatur, ad linguam Hebraicam
reduxisse, vt patet secundo Esdræ cap. 13. Naturale igitur
est, vt unicuique idioma suum sit præcipuum, & charum.
Et ideo est, quod asserēti se esse talis lingua, seu nationis,
creditur: & dicenti contrarium, incumbit onus probandi:
quia non præsumuntur quem malle alieno, quām proprio
idiomate loqui, vt dicit Angel. in consil. 194. Hinc est, quod
in sacris literis ad punitionem populi referunt, Deum per C
Hieremiam cap. 5. dixisse, Adducam super vos gentem, cu-
ius ignorabitis linguam, nec intelligetis quid loquatur. Et
Deuteronom. cap. 28. Adducet Dominus super te gentem
de longinquo, cuius linguam intelligere non possis. Patet
igitur, quod diuersitas linguae inducit alienationem ani-
morum. Vbi verò datur communio, & eiusdem lingue cō-
mercium, ibi est quidam domesticus & familiaris amor.
Vnde necesse est, ibi spiritualia maiori animorum conso-
latione ministrari ac recipi, vbi maior animorum confor-
mitas & similitudo esse comprobatur. Propterea multis
verbis voluit ille Modernus Hispanus lib. 3. de tradendis
disciplin. de quo proxime mentionem feci, plurimum con-
ducere ad dilatandum C H R I S T I nomen, vt nos & Aga-

P iiij

Dreni communem linguam haberemus: nam speratus
rum breui, ut multi se se illorum ad nos reciperent, quod un
putat aliam ob causam Deum. Maximum Apostolis in
donum linguarum contulisse. Nam, ut inquit Paulus, fide
enim per auditum, cui lingua inferuit: ac proinde cuper
et in plerisque civitatibus gymnasia linguarum infun
tur, non solum illarum trium, de quibus in elem. de ma
gistr. sed earum etiam quae essent Mahometicis pouulis re
naculæ, quas addiscerent non otiosi homines ad gloriam
inde captandam, sed ardentissimi zelo pietatis paratam
pro CHRISTO impendere, ut eis linguis instruatur.
CHRISTVM illis gentibus annuntiarēt, quæ paucissim
ac nihil penè de illo audierunt. Hæc ille. Et hoc linguis
documentum prædicitoribus, qui multū populo Christi
no prodesse possunt, necessarium esse. Nam prædicatoris
quirit hominem non solum in rebus diuinis expertum,
variis disciplinis refertum, sed etiam in lingua eorum quæ
auertere à malo, & meliores fieri prædicatione sua non
non medio criter eruditum, ut patet exemplo Hieremias
excusantis à prædicatione, quia loqui nesciebat. ut in
in scripturis. §. quies igitur. 8. quæst. i. Sciebat enim magis
ille Propheta oportere eos, qui animos rudes prædicatores
instruunt, se aptare debere pro ingenio discentium: &
borum ordinē pro audientium capacitatem dirigere, ut
tex. notabilis in ca. oportet. 8. quæst. i. Hæc enim fieri
possunt, nisi ab his qui intelligunt, & loquuntur idiomate
puli: alias si ab auditoribus facrorum ministri non in
guntur, non audientium utilitatem, pro quibus misericordia
sed suam ostentationem querent, ut inquit tex. in colla
satio. 43. distin. Nam quando prædicatio boni recto
natiuo sermone discutiū apte exprimitur, deuotio cre
ac fides dictorū magis animo insidet, & continuatione
boratur. Qui quidē termo dum per aures recipitur, de
tio ac fides in mente generantur, ut dicit tex. in can.
rector. verificulo in mente. 43. distin. Sicut videmus in
scriptis. Nam imperitus medicus, ut inquit Auicenna se
turalium propter fidem & deuotionem ægrum faciliter
bit ægrum, quam peritus & doctus. Hoc enim fac
fiet commercio linguae. Ad quid etenim putamus, Mu
datem Ponti Regem tatum laboris in perdiscendis du

& viginti linguis desumpisse, nisi ut tot populis, quibus im A
peritabat, in sua propria lingua respoderet, ut sic acceptior
videretur? Quam loquendi rationem Themistocles Athene-
nensis est imitatus, ut de vtroq; Plinius, Valerius, & Quintilianus meminerunt, & recenset Ias. in §. ex maleficiis in-
stit. de actio. Quę omnia ad usum & intellectum huius regu-
lae pertinere videntur. In qua de parochiali ecclesia fit men-
tio, quę rectorem requirit vocalem confessiones audien-
tem, prædicationi accommodum, verbis intelligibilibus ec-
clesialitica sacramenta fidibus ministrantem: qui si non
intelligitur, quia diuersum habet idioma, frustra rectoris
partes adsumpsit. Nam qui ædificari verbo Dei debent &
cupiunt, talem eos magistrum habere oportet, cuius ser-
mone, & monitis eruditiores sicut ne for, è cum his præpo- B
nitur eis, qui nō intelligitur, animus fastiditus ad deterio-
ra prouocetur. argu. text. in capitul. in grauibus. 3. quæst. 7.
Et ob eam causam veteres voluerunt, leges quę dabantur
populis, sub illo eiusdem populi idiomate publicare, ut ma-
gis placent omnibus, & obseruantur. vt est text. in §.
alienationis in authent. de non alienan. Quod ad hoc Ro-
ma. ponderat in l. i. §. fi. col. 3. ff. de verbo. obligat. cum plu-
ribus aliis concord. congestis per Fely. in rubr. de constit.
in 4. colum. versic. vltterius. & facit text. in §. illud quoque.
in authen. vt præpo. no. imp. Per quem text. dicunt Moderni
Valentini in l. prima. §. finali de verbo. oblig. quod ideo
titulus Crucis fuit tribus illis linguis, tunc magis visitatis
scriptus, ut ab omnibus intelligeretur. Propterea dicit glo. C
in lege decreta. ff. de re iudicata. quod decreta inter Latini
decebant Latinę proferti, & inter Græcos, Græcę. Et
eadem ratione dicunt Moderni de Monteferrato in lege
prima. §. fin. ff. de verbo. obligat. quod licet stipulatio inter
homines diuersi idiomatici per interpretem contrahi possit:
vt in d. §. finali. hoc ideo statutum fuit propter necessita-
tem. Sed vbi duo haberent idem idioma, & stipularentur
vnuis Græcę, alter Latinę, non valeret stipulatio, cum ibi
nulla subest necessitas, nec voluntas, cum possint eadem
lingua stipulari. Nam quilibet debet facere actum lingua
sua. Et ideo vbi ad aliquem scribimus, illi scribendum est
lingua quā ille vtitur, & non alia quā ille ad quem scribi-
mu, non vtitur. capit. in nomine patris. ad fin. 73. distinct.

P iiiij

D Nam, ut inquit Cicero de Oratore libro tertio, verba minem mouent, nisi eū qui eiusdem lingua sociate coniunctus est. Quoniam ut ipse idem Cicero Tuscul. 5. ad iis linguis quas non intelligimus, surdi profecto sumus quod videtur innuere diuus Paulus. 1. ad Corinthios 14. n. Et hac de causa videmus, leges voluisse, proclamationes quę inter vulgares fieri consueverūt, verbis vulgaribus scribere, ut ab illis intelligerentur. l. sed & si pupillus, scribere. ff. de instit. Quo loco dicit Paul. de Cast. Parvuriam Regis consuetudinem ideo habuisse, quod atra vulgari scribantur: & idem in Burgundia consuetum fuit Iacobus de Puteo in l. acta. ff. de re iudi. attestatur. Nam praeclarè inquit Tullius offic. lib. 2. Popularibus enim ve
E bis est agendū, & vistatis, cum loquimur de opinione populari. Et idem lib. 1. de legibus. Sed quoniā, inquit, in populari ratione omnis nostra versatur oratio, populari interdum loqui necesse erit. Hic dicit gl. in c. odi. 24. quod 1. quod clericus quādō agit cōtra laicum, vulgariter loqui debet, ut facta sua intelligat. Prōpterea Romani, ut faciat à subditis intelligerentur, tanti idioma suū fecerunt, quod eorum magistratus, quamquam optimē lingvā Graciā lerent, nunquam tamē Grēcis, nisi Latinē respōsa dabo eōsq; per interpretē loqui cogebant, non Romā tamē sed etiam in Grēcia & Asia, ut author est Valer. Maxim. bro 2. de institu. antiquis. Quem Cuma. & Iacob. de Puteo in d. l. acta. sequuntur. Vnde postea visus inoleuit, ut deponet Cornelio Balbo meminit Cic. & lib. 1. de fin. bono. & malo. enim Romanis tanta cura nominis fuit (quanquam illud ædificiū multis pluribus locis perpetuum facere currit) quām propagādæ lingvæ. Merito igitur summus protifex in textu nostro idioma cuiusq; proprium in coniuratione habuit: quia neminē ex rectoribus parochialibus putauit ecclesiis, & earum subditis sufficere, aut posse, nisi bene ac intelligibiliter loquerentur, ac lingvæ eorum callerēt. Quod prius visus fuit expostulare testis rector. colū. penul. 43. distin. Quia omnia cum fundentur in iure diuino, communi & naturali, concludendū regulam istā cum dictis iūribus, nō solum similitudinē, sed quandam affinitatē & identitatē habere, quia potius co

statim ac compositam ex eorum visceribus fuisse.

A

QVÆSTIO SECUNDA.

QVAERO, iuxta ordinem tex. ibi, alicui personæ, nū. quid dispositio istius regulæ habeat locum in prouisio- nibus curati beneficij, sc̄eminis regularibus factis, vel capitulis, aut vniuersitatibus aliquarum ecclesiistarum?

SOLVITIO. Si significationem & vim istius verbi, perso- na, comprehensiua attendimus, certū erit, regulā prædi- cōs omnes cōprehēdere: quia appellatione personæ, tam masculi quam sc̄eminæ, vniuersitas, capitula, & collegium comprehenduntur, vt dicit Bal. in l. quicunq; in 3. colū. de ser. fugi. & in l. metum. §. aduertendū. ff. quod met. cau. & in c. in prin. de no. for. fide. Præsertim quia ex quo regu- la ista cōcernit salutem animarū, vt dixi superius in prima q̄stione, dicitur fauorabilis, vt dicit Pet. de Ancha. in c. quāuis. de præben. lib. 6. Quo casu in tali materia appella- tione personæ veniunt, & comprehenduntur omnes indi- stinctè, tam masculi quam sc̄eminæ, & vniuersitates, & ca- pitula, vt tradit Dom. post Ioan. Andr. & alios in c. cum in illis. §. i. in fin. de præbend. lib. 6. cum cōcord. vt scribit Ias. in l. si quis maior. in secunda colum. C. de transact. & vltra ipsum Rom. in confi. 436. incip. quod indultum.

Tamen prædictis non obstantibus contrariū est cōclu- dent. Nā licet verū sit, quod appellatio personæ, la- tē sumpto vocabulo, ac etiam in materia fauorabili com- prehendi possit capitulum, vniuersitas, vel qualibet alia persona, per ea quae dicta sunt superius: tamē vbi materia subiecta non est proportionata ad hoc, nunquam sub tali verbo, personæ, etiā cum dictiōne vniuersali prolato, sc̄emi- næ, nec capitula, vel vniuersitates includētur: quia actus actiōrum debent cadere in subiecto bene disposito, prout in proposito nostro dicit notabiliter Dom. in ca- bicut. in secunda colum. 7. q̄stio. 1. Vbi ex hoc infert, quod excommunicatio prolata contra quascunq; perso- nas, non cōprehendit vniuersitatem. c. Romana. §. vniuer- sitatem. de senten. excom. lib. 6. quia excōmunicatio ligat animam, & vniuersitas non est materia subiecta ad hoc, cum animam non habeat. Et hoc idem dicit Deci. in l. si fa- milia. in ij. colum. ff. de iuris. om. iud. Er reassumit latissimē Tely. in c. eam te. in 12. & sequē. col. de rescript. Et ista om-

P ▼

Dnia multo fortius procedunt in casu nostro, ex eo, quod
tio istius regulæ nullo pacto potest adaptari ad feminam
vel vniuersitatem, seu aliud simile corpus representantem
quia in talibus personis fictis non cadit administratio sacra-
mentorum quæ in parochiali, de qua loquitur ista regula
necessaria est. Nam rector parochialis debet confessio-
parochianorum audire, & sacramenta omnia subditis in
fidelibus ministrare: & ideo necessarium est, quod idem
eorum intelligat, ac vicius à populo intelligatur. At
non bene sacramenta ad profectū animarum exercere
si se in nuicem non intelligerent, vt latius dixi superius in p-
ma quæst. Ista enim ratio non potest adaptari ad feminam
neque ad capitulum, vel collegium. Quia ex quo feminam
E collegia actiuè sunt incapaces sacramentorum, neque in-
cadunt claves fori penitentialis, cum etiam de facto femina
accipiens ordines, characterem non recipiat, vt tradit Act.
& alij in can. presbyter. 32. distinct. Nec per hoc conse-
positum feminam, aut vniuersitas cōfessiones audire, vel
sacramenta ministrare, vt est text. & ibi notat Abb. & o-
nes in cap. noua. de penit. & remissio. & tenet diuus Tho-
mas in 4. senten. distin. 25. quæst. 2. Sequitur, quod hanc
regula tales non comprehendit. Sunt enim huiusmodi per-
sonæ corpora inhabilia tum respectu sexus, tum etiam
spectu corporis imaginati. Quia cum capitulum & col-
legium non sit persona animalis vera, sed representata: de
sacramentorum administratio verā personam animalis
F & virilem requirant, meritò dispositio ista loquē de po-
sona, non habebit locū in istis: quia in eis cessat ratio illa
regulæ. Imo non solū in hac regula, in qua materia sibi
ita repugnat, sed neque in quacunq; alia dispositio, in
qua verba debent propriè capi appellatione personæ
capitulum, vel aliud collegium non comprehenditur, vt est
tabile dictum Roma. s̄aepē practicatum in consil. 436.
per istam rationem tenet, quod priuilegia derogata
buscunq; personis, non derogat collegio: prædictum
minorū Rotæ: quia non venit appellatione personæ. Et
istam rationē concluserunt domini mei in una causa pro-
dente corā R.D. Ioan. Mohedano. 23. Ianuarij. 1536. qd
procurator constitutus contra omnē personam, non pos-
sat agere contra vniuersitatem, vel capitulum, per dictu-

Bal.in rub.C.ad Trebellia.& in authen.item quicunq;.C. A
de episc. & cleri.Sequitur Fely.in c.eam te.in 2.col.de re-
scrip.& in c.dilectus.el 2.col.penul.de simo.Et Pau.de Ca.
in d.authen.item quicunq;.& Rom.in l.si quis mihi bona.
§.seruus.ff. de acquir.hered.& Iacobi.de sancto Georgio
in l.collegium.C.de hæred.institu.cum quibus nouissime
concordat Barr.Cassianus in consil.i.in 5.dubio,vbi limi-
tat in procuratore rei.Et istam opinionem videtur tene-
re Deci.in d.l.si familia.Et licet idem Bald.videatur tene-
re contrarium in c.t.de noua for.fidel.quem sequi videtur
Barb.in ca.cum non ab homine.in primo notabili.de iud.
& in consil.47.col.penul.in 4.vol. Tamen possent eorum
dicta concordari,vt procedant in procuratore rei ad de-
fendendum,quod est fauorable,vt dicebat Cassianus in B
d.consil.& sentit Alexā.in apostil.ad Bar.in l.mortuo.ff.de
fidei.licet possit attentari,quod etiam mandatū actoris
ad agendum sit fauorable,vt dicit decisi dominorum 32.
de procura.in no.circa si.Sed amotis ambagibus,ista est
communis opī,quod in procuratore actoris,dictum Bal.
in d.rubri.C.ad Trebel.est verior.Et ita iudicauit Rota.

Redundo ad propositum istius regulæ,cōcludo,quod
ex quo ratio istius tex.ac proprietas huius verbi,Personæ,
non congruit fœminæ,neq; collegio,vel capitulo,sub di-
spositione istius regulæ tales non comprehendentur; sed
ille tantū,quaæ sunt habiles,& capaces clavium fori pœni-
tentialis,quaæ possint & valeant curam animarum exerce-
re,& omnia sacramenta ministrare.

C

Q V A E S T I O T E R T I A .

QVAERO,nunquid sub illo verbo personæ,vel etiam
ex mente istius regule comprehendantur cardinales?
S O L V T I O . Licet ista quæstio latissimè in pro-
mio istarū regularum discussa fuerit:tamē quia quaæ hic di-
centur,specialiter istam regulā tangunt,qua ibi scripta nō
fuerunt,ideo inconveniens nō erit,pluries candē quæstio
nem repeteret:quia vt dicit tex.in l.vnica. §.suprà dictis.C.
de emenda.Cod.Iusti.sæpius repetita placebunt.Et,vt in-
quit Plato,quem Plinius sapientiæ antistitē vocat,nō no-
cer bis dicere,quod bene dicitur.quia ,authore Seneca,
nunquam nimis,quod nunquam satis.Vnde illud prouer-
biū emanauit,Bis tērque pulchra. Quamobrem ,cūm
quæst

D quæstio ista necessaria sit, frequens & utlis, eam sepius pluribus regulis, diuersis tamen motiuis repeteret duxit propius ad rem ipsam veniendo, istam quæstionem, de qua loquimur, in terminis decisam esse reperio per dominum Bartholomæum Belenzinum virum doctrinæ singularis, a quondam Rotæ auditorem, in suo tract. de charitate, subl. quæst. 66. in 5. colum. vbi resolute tenet hanc regulam in cardinalibus locum habere, ex eo, quia tempore suo, & eo præsente, ita Rota iudicauit. Quam opinionem ipse haec ratione fundat: quia clarum est, dispositionem istius regulae fauorem animæ concernere. Quæ ratio facit, quod illa regula fauorabilis iudicetur, iuxta doctrinam gloss. Bart. & E doct. in auther. sacramenta pubicum. C. si aduer. ven. in constitutione sic fauorabili cardinales comprehenduntur, vt dicunt Moderni per illum tex. in c. omnis. de paten. & remis. Igitur regula ligabit eos. Hæc Belenzinus. Pro ista opinione facit text. in c. nemo. & quod ibi nou. Dom. & Philip. in prin. de elect. lib. 6.